yüzyılın ikinci çeyreğinde Edirne’de doğmuş olmalı; ancak
ölüm tarihi kesin olarak bilinmiyor.” söyleminden sonra, “Bununla birlikte Oruç’un
eserinin muhtemelen ikinci versiyonunu yazdığı 908/1502 yılında veya bundan kısa zaman
sonra ölmüş olabileceği söylenebilir.” şeklindeki iddiasını pekiştirmek için de, Irene
Beldiceanu-Steinherr’in Osmanlı Arşivi’nde 1070 Nolu Tapu Tahrir
Defteri’ndeki, “Âdil’in oğlu Oruç 905/1499-1500 yılında Edirne’de kâtip idi.” vakfiye
kaydını delil göstererek “Bu kayıt Oruç Beğ’in II. Bayezid devrinde yaşadığını ortaya
koymuş ve bu husustaki kuşkuları bertaraf etmiştir.” demektedir3.

Sayın Öztürk, burada, “Necib Âsım, Babinger (1925: XIV; 1927:23; 1982:25)
ve Babinger’i tekrarlayan Unat, Oruç Beğ’i en eski Osmanlı tarihçilerinden biri olarak takdim
ettiler. Ancak, Oruç’a ait olduğu kesinlik kazanan bir Oruç yazmasının, 908/1502 tarihi
olaylarıyla son bulması bu hükmün isabetli olmadığını gösterdi. Babinger, 857/1453’te idam
edilen Veziriâzam Çandarlı Halil Paşa için ‘zamanımızun veziri’ (s.20) referansından
hareketle Oruç’un II. Mehmed zamanında yaşadığını, onun eserinin nesir türündeki en eski
Osmanlı tarih kaynağı örneği olduğunu iddia etmiş ve anonim kroniklerin, Oruç yazmalarının
kısaltılmış, uzatılmış ya

Çünkü eski olan metin
Oruç Beğ’in içinde yer alan bu metindir. Babinger’in gözden kaçırdığı nokta buydu.
Fakat Öztürk, bu eleştirisine kanıt olarak, “Oruç’a ait olduğu kesinlik kazanan bir
Oruç yazmasının, 908/1502 tarihi olaylarıyla son bulması bu hükmün isabetli olmadığını
gösterdi.” demektedir. Halbuki bu nüshanın Oruç Beğ’e ait olduğu bir varsayımdan
ibarettir ve bu nüshada Oruç Beğ’in ismi geçmiyor. Oruç Beğ isminin geçtiği
Oxford ve Manisa nüshalarıyla sağlıklı bir mukayesesi de yapılmamıştır.

metin neşrinin de ne kadar sağlıklı olduğu aşağıda irdelenip gösterilmeye
çalışılacaktır.

b- Sayın Öztürk, Babinger’in iddiasına kanıt gösterdiği, “…857/1453’te idam
edilen Veziriâzam Çandarlı Halil Paşa için ‘zamanımızun veziri’ (s.20) referansından
hareketle Oruç’un II. Mehmed zamanında yaşadığı…” söylemine de itiraz ediyor.

3- Nüshaları (s. XXVI)

1- Oxford Bodleian Kütüphanesi, [Ravel, or. 5 (O)] Nüshası: Babinger17
neşrinde 3-75. sayfalar arasında yer alan bu nüsha 872/1467-1468’de son
bulmaktadır.

Şimdiye kadar bilinen ve Öztürk’ün çalışmasında zikrettiği altı nüshanın
sadece ikisinde müverrihin adı geçmektedir. Birincisi Babinger18 neşrinde 3-75.
sayfalar arasında yer alan ve 872/1467-1468 hadiseleri ile son bulan Oxford
nüshasıdır19. Burada kendisini, “Oruç bin Âdil el-kazzâz kâtibü’l-Edirnevî” (s.3)
olarak takdim eden müverrih; 906 (ve aynı satırda 907 kaydı da var) ile biten
Manisa nüshasında, “İmdi azizler bu fakîr-i hakîr, za’îf-ı nahîf, mücrim Oruç bin Âdil
el-kâtibü’l-Edirnevî”20 diyerek sahneye çıkar.

2- Cambridge Üniversitesi Kütüphanesi, [Dd. II, 15 (C)] Nüshası: Babinger
neşrinin 79-139. sayfalarında bulunan bu nüsha 899/1493-1494 senesi olaylarıyla
neticelenir.

Bu iki nüshayı, Franz Babinger Osmanlı alfabesiyle 1925’te (Hannover)
neşretmiştir. Nüshalar arasında kelime ve metin farklılıkları fazla olduğundan, bu
farklılıkları göstermeye çalışmamış; iki nüshayı peş peşe tek kitap olarak
yayımlamıştır.

Bununla beraber bu
nüshanın baştan itibaren bazı sayfaları eksik olduğu bilinmektedir.

4- Paris Bibliothéque Nationale, Supplement Turc 1047 (P): Öztürk bu
nüshanın kronolojik sınırını “Son olayın anlatım tarihi 908/1502’dir” (s. XXVIII)
diye belirtir. Tıpkıbasımını verdiği bu nüshanın (P) son varağında (149b) yer alan,
“temmet fi sene 12 Şevvali’l-mükerrem 993/17. 10. 1584” kaydını da istinsah tarihi
olarak vermektedir.

Sayın Öztürk burada, “Eserin başlangıcı ve sonu hakkında 2a yaprağında yer alan
kronoloji kaydı: ‘hicretün sene 687, altı yüz seksen yedi yılından tâ hicretün dokuz yüz yılına
gelince zamanımızun pâdişâhı (…) Sultan Bayezid’ P’deki bu bitiş kaydı Buluç’u (1938:11,
19), P ve Pa’nın 900/1494-1495 yılında bir teliften yapılmış ve ona, anonim bir redaktör
tarafından 900-908 1494-1502 yılları için bir temdit eklediği sonucuna götürmüştür. Buluç,
bu kararı verirken üzerinde çalıştığı bu iki yazmanın Oruç nüshaları olduğunu bilmiyordu.

Ayrıca Oxford ve Manisa nüshasında kendisini “Oruç bin Âdil (el-kazzâz) kâtibü’l-
Edirnevî” diye takdim ederken burada neden ismini ketm etsin? Bu hususta Sayın
Öztürk hiçbir yorumda bulunmamaktadır.

5- Paris Bibliothéque Nationale, ancien fonds Turc 99 (Pa): Öztürk, bu
nüshada “Son anlatılan olayın tarihi 907/1501-1502’dir” der. 12 Cemaziyelahir
974/25. 12. 1566’da istinsah edildiğine dair yazmanın sonunda bir kayıt varmış26.
Sayın Öztürk, P. nüshasını esas alıp Pa ile M nüshalarıyla karşılaştırıp nüsha

23 Oruç Beğ Manisa Nüshası (M), vr. 2a
24 Oruç Beğ Manisa Nüshası (M) vr.237a
25 Oruç Beğ Tarihi (Öztürk nşr), s.

125/98b- “Arab leşkerleri gelüp bunlarun bozgunluğunu bilüp Bakraz Dağı’ından
aşup gelüp Adana hisarı önünde buluşup, Şam ve Halep melik mâreleri (753) Özbek
Beğ ve Temrez Beğ ve Uyuz Beğ ve Burunsuz Beğ ittifakıla gelüp Adana suyunu geçüp…”

753- “Kreutel (s.46), Şam (Damaskus) ve Halep valisi diyor”

Sayın Öztürk’ün, “P yazmasının II. Bayezid devrine (886-908/1481-1502) ait
kısmını R. F. Kreutel Almancaya çevirdi”52 diye haber verdiği kaynakta, “Die Statthalter
von Damaskus und haleb, Özbek Beğ und Timrez Beğ, sowie Uyuz Beğ und Burunsuz Beğ
kamen vereint angerükckt, setzten über den Fluß bei Adana und griffen die Beğs und Truppen
von Anatolien an.”53 görüldüğü üzere Şam ve Halep valisi olarak doğru tercüme
edilmiştir.

206
vd.), bu manzumeyi küçük kelime değişiklikleriyle, Oruç Beğ’den almış olabilir.”87
demektedir. Ancak bu söylemin tersi daha doğrudur. Çünkü, Ahmed Dâî’nin
Cinan-ı Cenân isimli eserinin elde mevcut nüshalardan Eşrefzâde’ye izâfe edilmiş
olan Hazâ Kitâbu Cenâni’l-Cenân (li) Eşrefzâde başlıklı eserin müstensihi, 836/1432
senesi Saferi’nin on yedisinde Yusuf ibni Abdullah olduğu görülmektedir:

“el-abdü’z-za’if en-nahîf el-esîm, el-mu’lim, el-müftekir ilâ rahmeti’llahi Yûsuf bin
Abdullah. Fi’l-yevmi’l-ahad es-sâbi’ aşâr min şehri Safer. Hatemellahu bi’l-hayrı ve’z-zafer.
Li-âmi sitte ve selâsin ve semâne mie. Ve’l-hamdu li-veliyyihi ve’s-selâtu ale,’n-nebiyyihi.
Temme”88.

Yusuf bin Abdullah ile 895/1490’da istinsah ettiği bir Muhammediye kaydında
da karşılaşılmaktadır89.

Bu durumda, 15. yüzyılın ikinci çeyreğinde doğduğu tahmin edilen Oruç
Beğ, henüz sabâvet çağındayken, Yusuf bin Abdullah’ın 17 Safer 836/13 Ekim
1432’de söz konusu kitabı istinsah ettiği görülmektedir. Buna göre araştırmacının
görüşü mensûhtur.